Министерство социальной защиты населения и труда
Белгородской области

Министерство здравоохранения Белгородской области

ПРИКАЗ

« / / » л  2022 г.

Об утверждении Модели
межведомственного взаимодействия,
определении перечня организаций
социального обслуживания и медицинских
организаций, участвующих в системе
долговременного ухода в 2022 году

Во исполнение плана мероприятий («дорожной карты») по созданию
системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста
и инвалидами, проживающими на территории Белгородской области,
на 2022 год, утвержденного распоряжением Правительства Белгородской
области от 13 декабря 2021 года № 647-рп п р и к а з ы в а е м :

1. Утвердить:
1.1. Перечень организаций социального обслуживания, участвующих

в системе долговременного ухода в 2022 году (далее - перечень Г), согласно
приложению № 1 к приказу.

1.2. Перечень медицинских организаций, участвующих в системе
долговременного ухода в 2022 году (далее - перечень 2), согласно приложению
№ 2 к приказу.

1.3. Модель межведомственного взаимодействия организаций
социального обслуживания и медицинских организаций при оказании медико
социальной помощи гражданам пожилого возраста и инвалидам (далее -
Модель) согласно приложению № 3 к приказу.

2. Ответственным:
2.1. Начальникам (руководителям) управлений социальной защиты

населения г. Белгорода, Грайворонского, Губкинского, Старооскольского
и Шебекинского городских округов, Корочанского и Ракитянского районов
совместно с директорами комплексных центров социального обслуживания
населения муниципальных образований (городских округов) определить
ответственного за взаимодействие с медицинскими организациями,
участвующими в организации системы долговременного ухода в 2022 году;

2

2.2. Руководителям медицинских организаций г. Белгорода,
Грайворонского, Губкинского, Старооскольского и Шебекинского городских
округов, Корочанского и Ракитянского районов, участвующих в организации
системы долговременного ухода в 2022 году определить ответственного
за сбор и передачу данных о гражданах пожилого возраста и инвалидах,
нуждающихся в уходе.

3. Организациям, приведенным в перечнях 1, 2, обеспечить
межведомственное взаимодействие в целях обеспечения преемственности
ведения граждан, нуждающихся в уходе, при их выявлении и организации
предоставления им медицинских и социальных услуг по уходу; созданию
инфраструктуры долговременного ухода; внедрению новых и развитию
существующих технологий и форм работы в соответствии с Моделью.

4. Руководителям организаций социального обслуживания
и медицинских организаций, участвующих в реализации пилотного проекта по
созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста
и инвалидами, обеспечить информационный обмен о гражданах, получающих
социальные услуги в организациях социального обслуживания и медицинскую
помощь в медицинских организациях.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
департамента социального обеспечения министерства социальной защиты
населения и труда Белгородской области (Савина Е.Н.). и заместителя
министра -  начальника департамента организации медицинской помощи
министерства здравоохранения области (Николаева И.В.).

Министр здравоохранения
Белгородской области

.А. Иконников

Министр социальной защиты
населения и труда

Белгородской обдасти

Е. П. Батанова

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства социальной защиты
населения и труда Белгородской области

от « / /  » г. Ш2ЛЗ:
О „

приказом Министерства здравоохранения
|( Белгородской области

от « »

Перечень организаций социального обслуживания, участвующих
в системе долговременного ухода в 2022 году

№
п/п

Муниципальное
образование

Управление социальной защиты
населения

Учреждение социального
обслуживания населения

1. город Белгород Управление социальной защиты
населения администрации

города Белгорода

МБУ «Комплексный центр
социального обслуживания

населения города
Белгорода»

2. Грайворонский
городской округ

Управление социальной защиты
населения администрации

Грайворонского городского
округа

МБУСОССЗН
«Комплексный центр

социального обслуживания
населения» Грайворонского

городского округа
3. Губкинский

городской округ
Управление социальной

политики администрации
Губкинского городского округа

МБУ «Комплексный центр
социального обслуживания

населения» Г убкинского
городского округа

4. Корочанский
район

Управление социальной защиты
населения администрации
муниципального района
«Корочанский район»

МБУССЗН «Комплексный
центр социального

обслуживания населения
Корочанского района»

5. Ракитянский
район

Управление социальной защиты
населения администрации

Ракитянского района

МБУССЗН «Комплексный
центр социального

обслуживания населения
Ракитянского района»

6. Староосколь
ский городской

округ

Управление социальной
защиты населения

администрации
Старооскольского городского

округа

МБУ «Комплексный центр
социального обслуживания

населения»

7. Шебекинский
городской округ

Управление социальной защиты
населения

администрации Шебекинского
городского округа

МБУССЗН «Комплексный
центр социального

обслуживания населения
Шебекинского городского

округа»

4

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства социальной защиты
населения и труда Белгородской области

от « » 2022 г. №

приказом Ж n s f> -терстваздравоохранения
|  .Белгородский области

'  2022 г. № 57S"от « / /
\\ л»

ч<51 * > ------/•?Нюет~
^ д _

Перечень медицинских организаций, участвующих
в системе долговременного ухода в 2022 году

№
п/п

Муниципальное
образование

Медицинская организация

1. город Белгород Областное государственное бюджетное
учреждение здравоохранения

«Городская поликлиника города Белгорода»
2. Грайворонский

городской округ
Областное государственное бюджетное

учреждение здравоохранения «Грайворонская
центральная районная больница»

3. Губкинский
городской округ

Областное государственное бюджетное
учреждение здравоохранения «Губкинская

центральная районная больница»
4. Корочанский район Областное государственное бюджетное

учреждение здравоохранения «Корочанская
центральная районная больница»

5. Ракитянский район Областное государственное бюджетное
учреждение здравоохранения «Ракитянская

центральная районная больница»
6. Старооскольский городской

округ
Областное государственное бюджетное

учреждение здравоохранения «Старооскольская
окружная больница Святителя Луки Крымского»

7. Шебекинский городской
округ

Областное государственное бюджетное
учреждение здравоохранения «Шебекинская

центральная районная больница»

5

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства социальной защиты
населения и 1 руда ]Ве;гт:ородской области

ОТ «  ( \ 0 г . №  7^

( "//% -A'/}. \®w\|приказом Министерства здравоохранения
I  '^Белгородской' области

от « / /  » № Я Ж
-2Р0Д

Модель межведомственного взаимодействия организаций социального
обслуживания и медицинских организаций при оказании медико
социальной помощи гражданам пожилого возраста и инвалидам

1. Общие положения

1. Настоящая Модель устанавливает механизм межведомственного
взаимодействия организаций социального обслуживания, медицинских
организаций, участвующих в организации системы долговременного ухода
в 2022 году при оказании медико-социальной помощи гражданам пожилого
возраста и инвалидам (далее - межведомственное взаимодействие).

2. Межведомственное взаимодействие осуществляется в рамках
реализации плана мероприятий («дорожной карты») по созданию системы
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами,
проживающими на территории Белгородской области, на 2022 год,
утвержденного распоряжением Правительства Белгородской области
от 13 декабря 2021 года № 647-рп (далее - пилотный проект).

Межведомственное взаимодействие осуществляется при условии
предоставления гражданином информированного добровольного согласия
на передачу сведений в целях возможного предоставления медицинской
помощи или социальных услуг в рамках пилотного проекта по форме согласно
приложению к настоящей Модели.

3. Участники межведомственного взаимодействия:
- организации социального обслуживания населения (комплексные

центры социального обслуживания населения муниципальных образований
(городских округов) г. Белгорода, Грайворонского, Губкинского,
Старооскольского и Шебекинского городских округов, Корочанского
и Ракитянского районов;

- медицинские организации г. Белгорода, Грайворонского, Губкинского,
Старооскольского и Шебекинского городских округов, Корочанского
и Ракитянского районов, участвующих в организации системы
долговременного ухода в 2022 году.

6

4. Объектом межведомственного взаимодействия являются инвалиды
и граждане старше трудоспособного возраста с полной или частичной утратой
способности либо возможности осуществлять самообслуживание,
самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные
потребности в силу заболевания, получающие медицинскую помощь
в медицинских организациях и (или) социальные услуги у поставщиков
социальных услуг.

5. Критерии, наличие которых является основанием для передачи данных
о состоянии здоровья граждан пожилого возраста и инвалидов, потенциально
нуждающихся в социальной помощи, социальном обслуживании, выявленные
в ходе межведомственного взаимодействия:

5.1. Стойкое расстройство функций организма, обусловленное
заболеваниями, последствиями травм, приводящее к ограничению
жизнедеятельности;

5.2. Снижение функциональности, связанное с возрастом, наличием или
последствиями перенесенных заболеваний, острого заболевания и травм,
психо-социальным статусом (потеря близкого человека, другая стрессовая
ситуация или психологическая травма и др.).

6. Перечень критериев является необходимостью передачи информации
из органов социальной защиты населения в медицинские организации.

7. Выявление граждан пожилого возраста и инвалидов, нуждающихся
в оказании медико-социальной помощи (объекта межведомственного
взаимодействия), осуществляется медицинскими и социальными работниками
при выполнении своих должностных обязанностей, а также при поступлении
в медицинские организации, организации социального обслуживания
населения соответствующей информации от физических и юридических лиц.

8. Межведомственное взаимодействие осуществляется по следующим
направлениям:

- обмен информацией о гражданах пожилого возраста и инвалидах,
нуждающихся в оказании медико-социальной помощи;

- обмен информацией, используемой при предоставлении медицинских и
социальных услуг;

- проведение совместных мероприятий в рамках реализации пилотного
проекта.

9. Обмен информацией между участниками межведомственными
взаимодействия осуществляется в соответствии с требованиями Федерального
закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», статьи
28 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального
обслуживания граждан в Российской Федерации и статьи 13 Федерального
закона от 21.11.2011 г. № 323-ФЭ «Об основах охраны здоровья граждан
в Российской Федерации».

10. Информационный обмен осуществляется в электронной форме
по телекоммуникационным каналам связи с соблюдением требований
действующего законодательства о защите информации посредством

7

использования баз данных организаций социального обслуживания,
медицинских организаций, содержащих сведения о гражданах посредством:

- направления организациями социального обслуживания, медицинскими
организациями сведений об инвалидах и гражданах, с полной или частичной
утратой способности либо возможности осуществлять самообслуживание,
самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные
потребности в силу заболевания, об основных показателях состояния здоровья
человека (терапевтический осмотр, наличие падений за последние три месяца,
хронический болевой синдром, наличие нарушений речи, наличие
аллергических реакций, наличие протезов, наличие зондов (катетеров), стом,
информация о медицинских осмотрах и статусах, наличие технических средств
реабилитации, предусмотренных и не предусмотренных индивидуальной
программой реабилитации или абилитации инвалида);

- при отсутствии технической возможности информационного обмена
посредством телекоммуникационных каналов связи, указанный обмен может
осуществляться на электронных носителях в форме электронных документов
или на бумажных носителях, с предварительным информированием
по телефону, факсу. В случае информационного обмена на бумажных
носителях передаваемые документы (копии документов) заверяется печатью
организации социального обслуживания, медицинской организации
соответственно.

11. Организации социального обслуживания, медицинские организации
несут ответственность за достоверность передаваемой информации, а также
за ее разглашение третьим лицам, в соответствии с действующим
законодательством.

12. Организации социального обслуживания, медицинские организации
обязаны обеспечить безопасность хранения электронных носителей,
содержащих сведения, предназначенные для направления посредством
информационного обмена, а также сведений, полученных посредством
указанного обмена, и их защиту от несанкционированного доступа третьих
лиц, а также соблюдение прав доступа к указанной информации в соответствии
с действующим законодательством.

Приложение
к Модели межведомственного взаимодействия

организаций социального обслуживания и
медицинских организаций при оказании
медико-социальной помощи гражданам

пожилого возраста и инвалидам

В

(наименование медицинской (социальной) организации)

О Т _____________________________________________
(Ф.И.О. гражданина)

зарегистрированного (ой) по адресу:

(индекс, адрес места жительства, места пребывания)

СНИЛС (при наличии)

(номер контактного телефона)

Информированное добровольное согласие
на обработку персональных данных гражданина и передачу

сведений в целях возможного предоставления
П  медицинской помощи
□  социальных услуг

(Ф.И.О. гражданина, отчество - при наличии)

«____» ______ года рождения, зарегистрированный (ая) по адресу:

(индекс, адрес места жительства (пребывания) гражданина)

даю информированное добровольное согласие на передачу сведений обо
мне в целях возможного предоставления (нужное отметить):

□  медицинской помощи
О  социальных услуг

9

Я свидетельствую, что специалистом медицинской организации, в
которую я обратился за оказанием медицинской помощи,__________________

в доступной для меня форме разъяснены цели, методы оказания
медицинской помощи, а также разъяснено, что я имею право отказаться от
предоставления медицинской помощи.

Сообщаю следующие сведения о лицах, которым в соответствии
с пунктом 5 части 5 статьи 19 Федерального закона от 21 ноября 2011 г.
№ 323-ФЭ «Об охране здоровья граждан в Российской Федерации» может быть
передана информация о предоставлении мне медицинской помощи (при
наличии указанных лиц):

В случае обращения представителя гражданина, сведения о законном
представителе или лице, уполномоченном гражданином на основании
доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской
Федерации (далее -  представитель гражданина)

(Ф.И.О., индекс, адрес места жительства представителя гражданина)

Документ, удостоверяющий личность представителя гражданина

(должность, Ф.И.О.)

(Ф.И.О. лица, телефон)

(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан)

Документ, удостоверяющий полномочия представителя гражданина

(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан)

(подпись гражданина) (Ф.И.О. гражданина)

(подпись) (Ф.И.О. специалиста медицинской
организации (специалиста организации социального

обслуживания), принявшего указанное согласие)

« » г.